
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 
U.O. Segreteria e Protocollo 

 

N. 1 del 08/01/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

 (Dott. Aldo MAGGIO) 
 

  
 

 
OGGETTO:  
PROCEDURA DI MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI ART. 30, D.LGS. N. 165/2001 E 
SMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO/ATTIVITA’ SOCIO CULTURALI (EX CATEGORIA D), - AREA DEI 
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, A TEMPO PIENO INDETERMINATO, PRESSO IL 
SETTORE QUALITA’ DELLA VITA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 2 
 

Del 08/01/2025 
 



Settore Affari Generali - determinazione n. 1 del 08/01/2025 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI ART. 30, D.LGS. N. 165/2001 E 
SMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO/ATTIVITA’ SOCIO CULTURALI (EX CATEGORIA D), - AREA DEI FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, A TEMPO PIENO INDETERMINATO, PRESSO IL SETTORE QUALITA’ 
DELLA VITA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18 in data 29/07/2024 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs.18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato; 

Visto l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 18.8.2000 n. 627, che, con la lettera e), attribuisce ai dirigenti 
responsabili dei servizi, gli atti di amministrazione e gestione del personale; 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 32 del 25/09/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in 
data 18/12/2024; 

- con deliberazione n. 54 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2025/2027; 

- con deliberazione di G.C. n. 178 del 23/12/2024  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2025/2027; 

Preso atto che: 

- con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario, in data 04/12/2024 n. 440/176, si è dato 
avvio alla procedura di mobilità di cui all’oggetto, approvando, contestualmente, tutti gli atti conseguenti 
(schema di avviso di selezione per la mobilità esterna volontaria ed il relativo fac- simile di domanda di 
partecipazione); 

-  con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 1 del 08/01/2025 sono state acquisite n. 5 
istanze di partecipazione, pervenute entro il termine perentorio del 04/01/2025, ore 11.30; 

- dall’istruttoria posta in essere dal settore Risorse Umane è emerso che tali istanze risultano ammesse alla 
procedura in quanto conforme ai requisiti richiesti nel bando comunale pubblicato il 04/12/2024; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 82 c. 11 del Regolamento, occorre procedere alla nomina della 
Commissione che valuterà i requisiti soggettivi sulla base dei titoli professionali e formativi risultanti dai curriculum 
pervenuti per stilare la conseguente graduatoria ed effettuerà i colloqui tecnici attitudinali finalizzati ad accertare la 
professionalità e le competenze acquisite; 

Presa visione del Regolamento comunale vigente disciplinante le modalità concorsuali ed i requisiti di accesso, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 14/10/2017 e successivamente modificato con 
deliberazione di G.C. n. 120 del 12/09/2018 ed in particolare dell’art. 54 che testualmente recita: 
“comma 1 La Commissione esaminatrice dei concorsi pubblici, è nominata dal Segretario Comunale che assume la 
Presidenza per i concorsi di grado apicale ed è altresì composta da due esperti nelle materie oggetto del posto messo a 
concorso. 
Omissis…… 
comma 5 Gli esperti della Commissione esaminatrice devono ricoprire, od aver ricoperto durante il servizio attivo, 
una posizione professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le modalità di cui all’art. 9 
comma 4 del D.P.R. n. 487/94.” 

Ritenuto, pertanto, in considerazione del grado apicale e della specificità tecnica del posto oggetto della 
procedura di mobilità, procedere all’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice nelle seguenti 
persone: 

 Presidente – Dott. Aldo MAGGIO – Segretario Comunale; 
 Membro esperto: Sig.ra Alessandra AMATUZZO - Responsabile del Settore Finanziario – 

Funzionario Economico - Finanziario con attribuzione di E.Q.; 
 Membro esperto: Sig.ra Letizia CANOVA - Responsabile di Procedimento U.O. Risorse 

Umane e Commercio – Funzionario Amministrativo; 



 
Atteso che occorre provvedere, altresì, alla nomina della segretaria verbalizzante, individuato nella dipendente 

di ruolo Sig.ra Angela TASCA, Istruttore Amministrativo, ai sensi dell’art.1 dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 

Richiamati inoltre:  
 il DPCM 23/03/1995, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10/06/1995, ad oggetto 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni 
pubbliche”., ed in particolare:  

- l’articolo 1 dove il compenso spettante a ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 
concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni relativi ai profili professionali della settima 
qualifica funzionale, o categorie equiparate o superiori, è quantificato in Lire 500.000 (€ 258,23);  

- l’articolo 2 dove, salvo quanto disposto dall’art. 1, il compenso integrativo spettante a ciascun 
componente delle commissioni esaminatrici di concorsi per esami indetti dalle pubbliche 
amministrazioni relativi ai profili professionali della settima qualifica funzionale, o categorie 
equiparate o superiori, è quantificato in Lire 1.000 (€ 0,52) per ciascun elaborato o candidato 
esaminato, con incremento del 20% per i concorsi per titoli ed esami; 

 l’art. 35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di reclutamento del personale, ed 
in particolare il comma 3, lettera e) il quale stabilisce che le commissioni di concorso sono composte 
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra i funzionari 
della amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di 
direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;  

 l’art. 3, comma 12, della Legge 56/2019 stabilisce che: “Gli incarichi di presidente, di membro o di 
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico 
impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un’amministrazione diversa da quella di 
appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’art. 53 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione 
dell’ufficio ricoperto da dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui 
presta servizio o su designazione della stessa.”;  

 il DPCM 24.04.2020, con il quale, ai sensi dell’art. 3, comma 13, della L. 56/2019, si è provveduto 
all’aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici 
nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali; 

Preso atto che al Presidente e ai membri interni del Comune di Montanaro non viene corrisposto alcun 
compenso in quanto i predetti incarichi si considerano rientranti fra i compiti e doveri d’ufficio; 

Visti i vigenti contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle Regioni e Autonomie 
locali; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; Visto il D.Lgs. 165/2001;  
Vista la Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 e successive modificazioni;  
 
 

DETERMINA 

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che, a seguito  dell’avvio della procedura di mobilità di cui all’oggetto sono state acquisite n. 5 
istanze di partecipazione, pervenute entro il termine perentorio del 04/01/2025, ore 11.30,  

3. di dare inoltre atto che dall’istruttoria posta in essere dal settore Risorse Umane è emerso che tali istanze 
risultano ammesse alla procedura in quanto conforme ai requisiti richiesti nel bando comunale pubblicato il 
04/12/2024; 

4. di procedere, in esecuzione di quanto disposto dagli art. 82 c. 11 e 54 c. 1 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modalità concorsuali e requisiti di accesso, alla nomina 



della specifica Commissione che valuterà i requisiti soggettivi sulla base dei titoli professionali e 
formativi risultanti dai curricula pervenuti per stilare la conseguente graduatoria ed effettuerà i 
colloqui tecnici attitudinali finalizzati ad accertare la professionalità e le competenze acquisite, 
secondo i criteri stabiliti nei commi successivi; 

5. di nominare pertanto, in considerazione del grado apicale e della specificità tecnica del posto oggetto della 
procedura di mobilità, quali membri della Commissione esaminatrice in merito alle procedure in oggetto, i 
seguenti componenti: 

- Presidente – Dott. Aldo MAGGIO – Segretario Comunale; 

- Membro esperto: Sig.ra Alessandra AMATUZZO - Responsabile del Settore Finanziario – Funzionario 
Economico - Finanziario con attribuzione di E.Q.; 

- Membro esperto: Sig.ra Letizia CANOVA - Responsabile di Procedimento U.O. Risorse Umane e 
Commercio – Funzionario Amministrativo; 

6. di dare atto che le funzioni di Segretaria della Commissione verranno svolte dalla dipendente di ruolo, Istruttore 
amministrativo del Settore Finanziario, Sig.ra Angela TASCA; 

7. di dare atto che per il Presidente, e i membri interni il presente atto non comporta impegno di spesa poiché il 
proprio operato è svolto all’interno dell’orario di lavoro e, pertanto, non sono dovuti compensi aggiuntivi ai 
componenti della stessa; 

8. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento; 

 

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 (Dott. Aldo MAGGIO) 


